ПРОТОКОЛ №8

заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района при администрации Гатчинского муниципального района

23 августа 2018 г.                                        г. Гатчина, ул. Киргетова, д. 1, кб. 40

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:
Заместитель председателя комиссии:
Материков Т.Ф. – заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по безопасности;

Присутствовали:
Члены комиссии или их полномочные представители:
Кузнецов Д.В.– старший государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по Гатчинскому району;
Уханов В.И. – директор МКУ «Управление БГЗН и Т»;
Супренок А.А. –  начальник отдела городского хозяйства комитета городского хозяйства и жилищной политики администрации Гатчинского муниципального района;
Федоров Н.И. – специалист отдела городского хозяйства комитета городского хозяйства и жилищной политики администрации Гатчинского муниципального района;
Турапин В.З. – представитель общественности, председатель Гатчинского МО политической партии «Патриоты России»;
Батьянов В.П. –генеральный директор АО «Пригородное ДРСУ-3»;
Кручинин А.Д. – ведущий специалист отдела технического надзора ГКУ «Ленавтодор»
Жабрева Т.Е. – главный инженер отдела технического надзора ГКУ «Ленавтодор»;
Быкова Т.И.- заместитель председателя Комитета образования;
Рящин В.А.- директор «УБДХ»;

Приглашенные:
Халтунен Д.С. – заместитель главы администрации Кобринского сельского поселения
Федорова Е.Е. – глава администрации Сяськелевского сельского поселения
Бордовская Е.В. – глава администрации Сусанинского сельского поселения
Бережко Ю.И. – специалист ЖКХ администрации Пудостьского сельского поселения
Комаров С.А. - заместитель главы администрации Веревского сельского поселения
Зубрилин В.В. - заместитель главы администрации МО город Коммунар
Львович И.В. – и.о. главы администрации Таицкого городского поселения
Игнатенко Т.В. - заместитель главы администрации Таицкого городского поселения
Похмельных С.А. – начальник отдела по ЖКХ и БП, ГО и ЧС администрации Пудомягского сельского поселения
Тягельский П.В. – заместитель главы администрации Войсковицкого сельского поселения
Перегудов А.В. – представитель администрации Вырицкого городского поселения (директор МКУ Вырицкий центр благоустройства)
Травин А.В. – ведущий специалист по благоустройству и безопасности администрации Елизаветинского сельского поселения
Ефременков В.А. – представитель администрации Большеколпанского сельского поселения
Мамочкин М.М. – специалист жилищно-коммунального отдела администрации Сиверского городского поселения

Председательствующий комиссии Материков Т.Ф. ознакомил присутствующих с повесткой дня заседания.

1. О состоянии улично-дорожной сети у образовательных учреждений, расположенных на территории Гатчинского муниципального района.

Доклад: начальник отдела городского хозяйства комитета городского хозяйства и жилищной политики Супренок А.А.
По состоянию на 20 августа 2018 года день вся уличная дорожная сеть, пролегающая вдоль образовательных учреждений на территории города Гатчина, приведена в соответствии с требованиями, выдвигаемыми органами ГИБДД к данным участкам дороги. Нанесена разметка – пешеходный переход, установлены необходимые дорожные знаки, все переходы оборудованы светофорами типа Т7.

Доклад: главный инженер отдела технического надзора ГКУ «Ленавтодор»Жабрева Т.Е.
Состояние дорожного покрытия, наличие искусственных дорожных неровностей, наличие светофоров типа Т7 у образовательных учреждений, расположенных на территории Гатчинского муниципального района, отражены в таблице.
	№ п\п
	Наименование дорог
	Образовательное учреждение
	Состояние дороги
	Примечание

	1
	Сиверский –Белогорка км 0+250 н.п. Сиверский
	школа
	дорожное покрытие в удовлетворительном состоянии

	ИДН, Т7

	2
	Сиверский –Белогорка км 0+100н.п. Сиверский
	Музыкальная школа
	дорожное покрытие в удовлетворительном состоянии

	Т7

	3
	Сиверский –Белогорка км 3+915-4+194н.п. Сиверский

	дорожное покрытие в удовлетворительном состоянии

	ИДН (Шириной 4м), Т7

	4
	Сиверский-Дружная Горка-Куровицы км 11+600 н.п. Дружная Горка
	школа
	дорожное покрытие в удовлетворительном состоянии
 Выполнен ямочный ремонт.
	ИДН, Т7

	5
	Кемполово-Губаницы-Калитино-Выра-Тосно-Шапки км 53+285, 54+050,н.п. Сиверский
Светофор-53+667 п. Сиверский
	Школа, детский сад
	Дорожное покрытие в удовлетворительном состоянии.
 Выполнен ямочный ремонт картами
	Т7, Светофор

	6
	Кемполово-Губаницы-Калитино-Выра-Тосно-Шапки км55+437-55+754,н.п. Сиверский

	ФОК
	дорожное покрытие в удовлетворительном состоянии
 Выполнен ямочный ремонт
	Т7

	7
	Кемполово-Губаницы-Калитино-Выра-Тосно-Шапки КМ 61+189-61+4604,н.п. Куровицы

	Спортивный клуб
	дорожное покрытие в удовлетворительном состоянии
 Выполнен ямочный ремонт
	Т7

	8
	Кемполово-Губаницы-Калитино-Выра-Тосно-Шапки КМ 72+130 п. Вырица

	школа
	дорожное покрытие в удовлетворительном состоянии
 Выполнен ямочный ремонт
	Т7

	9
	Никольское-Воскресенское км 1+100 н.п. Никольское

	школа
	дорожное покрытие в удовлетворительном состоянии
 Выполнен ямочный ремонт
	Т7, ИДН

	10
	Семрино-Сусанино-Ковшово км 0+200 н.п. Семрино
	школа
	дорожное покрытие в удовлетворительном состоянии
 Выполнен ямочный ремонт
	Т7

	11
	Подъездк Гатчина № 2

км 4 н.п. Гатчина
	Школа

	Т7
ЗАО «Пилон»

	12

Красное-Село-Гатчина-Павловск км 7+800 н.п. Тайцы
	школа
	дорожное покрытие в удовлетворительном состоянии
 Выполнен ямочный ремонт
	Светофор, барьерное ограждение

	13
	Стрельна-Кипень-Гатчина км 27+400 н.п. Терволово
	школа
	дорожное покрытие в удовлетворительном состоянии
 Выполнен ямочный ремонт
	Т7, ШУМОВЫЕ ПОЛОСЫ

	14
	Елизаветино-Скворицы км 1+000 н.п. Елизаветино
	ШКОЛА
	дорожное покрытие в удовлетворительном состоянии

	Т7, барьерное ограждение

	15
	Елизаветино-Скворицы км 3+100 н.п. Жилой городок
	ШКОЛА
	дорожное покрытие в удовлетворительном состоянии
	Т7

	16
	а\д Пудость-а\д Стрельна-Кипень-Гатчина км 1+700
	ШКОЛА
	дорожное покрытие в удовлетворительном состоянии
(необходимо восстановить ИДН)
	Т7

	17
	Сяськелево-Тойворово-Акколово-Муттолово км 0+800
	ШКОЛА
	дорожное покрытие в удовлетворительном состоянии
	Т7, барьерное ограждение, ИДН (новая)

	18
	Гатчина-Куровицы км 11 н.п. Воскресенское
	Школа расположена в Высокоключевом, детский сад в Суйде
	В 2017 году выполнено устройство пешеходной дорожки вдоль а\д Никольское-Воскресенское. Покрытие на а\д Гатчина-Куровицы км 10-11 удовлетворительно. На а\д Никольское-Воскресенское –удовлетворительное
	Светофор  Т7 КМ 10+800,
Светофор Т7 КМ 10+900 с шумовыми полосами
Светофор Т7 КМ 10+930-11+380 с шумовыми полосами

В Гатчинском районе установлены обустроены 43 адреса со светофором Т7, за оставшийся период 2018 года планируется ввести в эксплуатацию еще 10 адресов:

	Ивановка-Замостье-Пижма п. Новый Свет
	км 4+504-4+770
	шумовые полосы
	Т7 -2

	Кемполово-Выра-Тосно-Шапки п. Вырица
	КМ 71+024-71+334
	шумовые полосы
	2

	Кемполово-Выра-Тосно-Шапки п. Вырица
	КМ 73+385-73+389

	2

	Кемполово-Выра-Тосно-Шапки п. Сиверский
	км 53+636-64+036
	Г-образные опоры-2шт, барьерное ограждение -66м
	2

	Подъезд к Кобралово
	км 0+792-0+796

	2

	Пустошка-Вырица поворот на Красницы
	км 6+261-6+910
	шумовые полосы, 2 опоры освещения
	2

	Стрельна-Кипень-Гатчина у Доссааф
	км 45+730-45+733

	2

	Стрельна-Кипень-Гатчина у конетабля
	км 46
	1-Г-образная опора
	2

	Подъезд к Гатчина №2  у госпиталя
	км 4+554-4+558

	2

	Гатчина-Куровицы у МРЭО
	КМ 1+294-1+300
	Г-образные опоры-2шт
	2

Имеется 4 светофорных объекта:

	Кемполово-Выра-Тосно-Шапки п. Сиверский возле самолета
	км 53+667

	Красное Село-Гатчина-Павловск  п. Тайцы
	км 7+300

	Красное Село-Гатчина-Павловск  п. Пудомяги
	км 30+108

	Стрельна-Кипень-Гатчина ул. Северная Гатчина
	км 43+800

1. Рассмотрение заявлений граждан и организаций по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

2.1. Вопрос об обустройстве пешеходного перехода через улицу Северная. Обращение председателя ГСК «Чайка» Савченко Г.Т..
Решение комиссии: Оборудование пешеходного перехода в указанном месте включено в план на 2019 год. Отв.: Супренок А.А.
2.2. Об ограничении сквозного проезда вдоль дома № 65 по проспекту 25 Октябра г.Гатчина. Обращение Росенкина Н.А..
[bookmark: _GoBack]Решение комиссии: ограничение сквозного проезда вдоль указанного дома нецелесообразно.
2.3. Вопрос об изменении схемы работы светофора на перекрестке автодороги 41А-003 и большого проспекта в дер.Выра Гатчинского района. Обращение Зайцева Н.С..
Решение комиссии: сформировать запрос в ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Северо-Запад» с целью изменения схемы работы светофора на указанном перекрестке. Срок сентябрь 2018 года. Отв.: Материков Т.Ф.
2.4. Вопрос об изменении схемы автобусного маршрута №517 «Гатчина-Тайцы» через дер.Нижняя, дер.Гяргино, КП «Золотые Ключи», дер.Старицы. Обращение и.о. главы администрации Таицкого городского поселения.
Решение комиссии: провести обследование состояния дорожного полотна и подготовить развернутый ответ о возможности изменения указанного автобусного маршрута. Срок: сентябрь 2018 года. Отв.: директор МКУ «Служба координации и развитии коммунального хозяйства и строительства».
2.5. Вопрос о принятии мер по регулярной уборке проезда  вдоль домов 17 и 13 по улице Слепнева. Обращение Чиченин С.С..
Решение комиссии: В составе Супренок А.А. и Кузнецов Д.В. осуществить выезд и комиссионное обследование указанного проезда на предмет возможности проезда уборочной техники. Срок: сентябрь 2018. Отв.: Супренок А.А..
2.6. Вопрос об установке искусственных неровностей «лежачих полицейских» и установке знаков «Ограничение максимальной скорости» по улице Ленинградских ополченцев от Двинского шоссе до Деповского переулка в г.Гатчина. Обращение Ворошиловой А.Р..
Установка искусственных неровностей и установка знаков «Ограничение максимальной скорости» на указанном участке не целесообразна.
2.7. Вопрос об установке светофора на пешеходном переходе через улицу Диагональную напротив детского сада №40. Обращение Клюшник А.А.
Решение комиссии: Установка светофора на указанном пешеходном переходе не целесообразна.
2.8. Вопрос об установке светофора на перекрестке улиц Карла Маркса и Леонова. Обращение Никитин А.М.
Решение комиссии: Произвести обследование указанного перекрестка на предмет возможности установки светофора. При подтверждении возможности внести в план работы на 2019 год. Срок: сентябрь 2018 года. Отв.: Супренок А.А..
2.9. Вопрос об оборудовании дополнительной автобусной остановки автобусного маршрута № 535 по улице Чехова около железнодорожной станции «Татьянино». Обращение Алексеева В.К..
Решение комиссии: провести обследование данного участка на предмет возможности оборудования дополнительной автобусной остановки. Сформировать и направить ответ заявителю. Срок: сентябрь 2018 года. Отв.: Супренок А.А.
2.10. Вопрос об оборудовании пешеходных переходов и искусственных неровностей «лежачих полицейских» на проезде между домом №13 корп.1 и домом №15А, 15Б (ТК Новосел) по Пушкинскому шоссе г.Гатчина, а так же об исключении стоянки такси вблизи автобусной остановки возле ТК Новосел. Обращение Емельянова А.В..
Решение комиссии: Оборудование пешеходного перехода и искусственных неровностей на указанном проезде внести в перечень плановых работ на 2019 год.
2.11. Вопрос об оборудовании искусственных неровностей на проезжей части улицы Бородина г.Гатчина в промежутке от пересечения с улицей Гречишкина до пересечения с улицей Офицерская. Обращение Шепелева И.А.
Решение комиссии: В соответствии разделом 6 ГОСТа 52605-2006. «Технические средства организации дорожного движения. Искуственные неровности. Общие технические требования. Правила применения.» определены правила применения искусственных неровностей, в соответствии с которым местами установки искусственных неровностей являются:
Искусственные неровности устраивают на дорогах с асфальтобетонными и цементобетонными покрытиями на участках с искусственным освещением
Искусственные неровности устраивают за 10-15 м до наземных нерегулируемых пешеходных переходов у детских и юношеских учебно-воспитательных учреждений
Искусственные неровности допускается устраивать на основе анализа причин аварийности на конкретных участках дорог с учетом состава и интенсивности движения и дорожных условий:
- в начале опасного участка перед детскими и юношескими учреждениями, детскими площадками, местами массового отдыха, стадионами, вокзалами, магазинами и другими объектами массовой концентрации пешеходов, на транспортно-пешеходных и пешеходно-транспортных магистральных улицах районного значения, на дорогах и улицах местного значения, на парковых дорогах и проездах
- перед опасными участками дорог, на которых введено ограничение скорости движения до 40 км/ч и менее, установленное знаками 3.24 "Ограничение максимальной скорости", 5.3.1 "Зона с ограничением максимальной скорости", 5.21 "Жилая зона"
- перед нерегулируемыми перекрестками с необеспеченной видимостью транспортных средств, приближающихся по пересекаемой дороге, на расстоянии от 30 до 50 м до знака 2.5 "Движение без остановки запрещено"
- по всей зоне действия знака 1.23 "Дети" через 50 м друг от друга.
В связи с выше указанным, оборудование искусственных неровностей на указанном участке нецелесообразно.
2.12. Рассмотрение письма ОАО «РЖД» об увеличении дорожно-транспортных происшествий при пересечении железнодорожных переездов за 8 мес. 2018 года по сравнению с аналогичным периодом 2017 года.
Решение комиссии: Информацию данного письма принять к сведению. При выявлении фактов нарушения правил дорожного движения при пересечении железнодорожных переездов автотранспортом, собственником которого являются предприятия расположенные на территории г.Гатчины и Гатчинского района, заслушивать руководителей данных организаций по вопросам – причины нарушения правил дорожного движения, принятых мерах и профилактической работе по недопущении подобных нарушений.
2.13. Вопрос об организации выездного комиссионного обследования участка автодороги «Красное село – Гатчина - Павловск» с участием представителей ГИБДД, администрации, АО Пригородное ДРСУ №3, ГКУ Ленавтодор, представителей СНТ «Ижора» и других заинтересованных лиц на предмет определения точного адреса расположения автобусной остановки. Обращение ГКУ Ленавтодор.
Решение комиссии: организовать выездную комиссию в составе представителей от ГИБДД, администрации, АО Пригородное ДРСУ №3, ГКУ Ленавтодор, представителей СНТ «Ижора». Срок 31.08.2018. Отв.: Материков Т.Ф.
2.14. Вопрос о демонтаже дорожных знаков 5.18 «Место стоянки легковых такси» и 6.4 «Парковка» около железнодорожной остановки «Мариенбург» г.Гатчина. Обращение ОАО «РЖД».
Решение комиссии: демонтаж дорожных знаков 5.18 «Место стоянки легковых такси» и 6.4 «Парковка» около железнодорожной остановки «Мариенбург» г.Гатчина нецелесообразен.

В заключительном слове председательствующий – Т.Ф.Материков - заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района –поблагодарил присутствующих за правильное понимание рассматриваемых по повестке заседания комиссии вопросов и активность участников заседания в обсуждении и принятии решений.

Заместитель председателя комиссии
по ОБДД на территории МО «Город Гатчина»
и Гатчинского муниципального района                                       Т.Ф.Материков